
4.B – DOMÁCÍ PŘÍPRAVA – plán od 25. 5. do 29. 5. 2020 

 

Ahoj děti, 

Tak je to tady. Dnes začnu říkankou japonských samurajů: Všude samý pták a květ, zítra (teda až 

v pondělí) se do školy vracím zpět. 

Pár organizačních pokynů. Naše třída 4. B se v pondělí sejde před školou v 8:20. Do školy si vás 

odvedu. Vyučování bude ukončeno v 12:30. Buďto půjdete sami domů, nebo se mnou na oběd. Vše 

ostatní se dozvíte v pondělí při vyučování, kde si vše spolu upřesníme. Především si s sebou vezměte 

všechny fotečky, výrobky a jiné materiály z toho, co jste během viroprázdnin dělali. Ve škole si je 

prohlédneme a pokusíme se z nich vytvořit výtvarnou koláž pro naši „doufám vzpomínku“. 

V dalších dnech si zopakujeme látku minulou a vše co jste se sami doma naučili. Budeme to 

organizovat tak, že jedno celé dopoledne budeme probírat češtinu, druhý den matematiku atd. … 

Z přírodovědy se pustíme do určování motýlů a brouků. Nic to není, spoustu z nich znáte. To, co 

dokážeme pojmenovat je nám daleko blíž a Vás zároveň odliší od ostatních, kteří tuto krásu 

nevnímají. Zjistíme, že svět brouků by mohl existovat sám pro sebe. Má své býložravce, dravce i 

parazity. Je fantasticky barevný a dokáže být i nesmírně krutý, skoro jako lidi. K nejznámějším druhům 

brouků patří střevlíci. Mají krásná jména, která vyjadřují jejich zbarvení- střevlík zlatolesklý měděný, 

fialový, hajní, …podívejte se na internet. Kdo četl Ferdu Mravence, vzpomene si, že tam byl střevlík 

Masorád a lovil malé broučky brokovnicí. Dalším broučím dravcem je třeba krajník pižmový. Třpytivě 

zelený krasavec, který s oblibou loví housenky. Určitě byste neřekli, že k dravým broukům patří i 

svatojánští broučci-světlušky. Jejich larvy žijí v opadaném listí a loví hlavně drobné slimáky. A co třeba 

sluníčko sedmitečné? Každý ho znáte. Přečtěte si o něm. I ve vodě žije několik dravých brouků. 

Vyhledejte si je, zeptám se Vás na ně a na Smradláku se je pokusíme najít. 

Drahokamem mezi dravým hmyzem jsou vážky. Dokážete rozlišit co je šídlo, lesklice, klínatka, 

motýlice, nebo opravdu vážka? Před lety se mi povedlo vidět, jak se vzduchem mihl stín, popadl letící 

vážku a zmizel. Tohle dovede jen ostříž lesní. Občas takhle předvede svoje lovecké triky, místo ptáčka 

si chytí právě vážku. 

Teď když Vám to píšu, dívám se na stěnu, kde mám několik sbírek brouků a motýlů. V jedné z nich je 

několik našich největších brouků- roháč a tesařík obrovský. Oba žijí ve starých dubech. Samičky 

kladou na jaře pod kůru dubů vajíčka. Larvy se pak živí první rok jen kůrou, v dalším roce se 

prokoušou do dřeva, třetí rok dorostou a zakuklí se. Vylíhlí brouci zůstanou přes zimu ve svých 

komůrkách a teprve 4. rok poletují a rojí se. No a u toho jsme byli my-já a dobrý spolužák Petr 

Drápek. Dva malí, zapálení entomologové, amatéři. Věděli jsme, že za naším městem Chocní, kudy 

teče řeka Tichá Orlice přes kterou je dřevěný mostek…, a u něho… stojí více než sto let staré teď už 

uschlé duby. Tam jich musí být (roháčů a tesaříků). Vypravili jsme se na ně. V trafice jsme zakoupili 

silně čmoudící a smrdicí tabák Taras Bulba, nacpali ho do škvír starých dubů a zapálili. Z dubů se 

začalo kouřit  dýmit a hurá-roháči a tesaříci začali vylézat. Brzo jsme jich měli plné krabičky.Šťerbiny 

jsme polili vodou a utíkali domů a těšili se, jak budeme preparovat a zkoumat. V noci kolem půlnoci 

se rozezněly Chocní hasičské sirény. Když jsem s rodiči vyběhl před dům, vzadu u řeky za Chocní 

hořely dvě obrovské ohnivé pochodně. Oblila mě hrůza-hned mi to bylo jasné. V dalších dnech se 

v Chocni o ničem jiném nemluvilo. Byly různé teorie a zvláště jedna nakonec zvítězila. Za tou 



dřevěnou lávkou, totiž bylo údolí, kterému se říkalo Hradiště. Tajemné až strašidelné místo. Stávalo 

tam prý keltské opiddum a při husitském obléhání Chocně (obléhali ji Orebité, najděte si, kdo to byl), 

tam bylo pohřbeno prý 70 padlých obránců města Chocně. No a teď, v této době se uvažovalo, že 

tudy povede železniční trať (Choceň je důležitý železniční uzel). Lidé si říkali, že ty dva hořící duby jsou 

zlé znamení a nakonec byla trať odkloněna. Tak nám zůstalo krásné a tajemné čtyřvrší Hradiště a jen 

já s dobrým spolužákem Petrem, víme, jak to všechno bylo doopravdy. 

No a pak jsme se vypravili za Ústí nad Orlicí na hrad Litice, kde byl ráj střevlíků… Tam jsme teprve 

zažili dobrodružství. A to Vám povím až ve škole…. 

A hlavně nezapomeňte zpívat, malovat si a tančit ptačí tanec.  

Váš pan učitel. 

  

 

Anglický jazyk  

(od středy 27. 5. bude probíhat v rámci dopolední výuky ve škole i výuka angličtiny v režimu dvě hodiny 

týdně – vždy v pondělí a ve středu) 

Pro všechny žáky: 

Prosím o zaslání ofoceného listu z lekce 14 (minulý čas slovesa být) 

Začali jsme lekci 14 a minulé tvary slovesa být WAS /WERE -zapište si gramatiku do šk.sešitu (opište druhý 

papír): 

https://drive.google.com/drive/folders/10CP2igXWnG8hiY6I8N3f8_wSDvTKzswL?usp=sharing 

Pro distanční výuku žáků doma:  

Zopakujeme si sloveso být v přítomném čase AM/IS/ARE : 

https://drive.google.com/drive/folders/108t6Qaq8shECLmw3wdfBKHAGft3CYZFb?usp=sharing 

Zjistíme rozdíl mezi tím, co se děje DNES – TODAY a tím, co se stalo VČERA- YESTERDAY (doplníme tvary 

slovesa být v přítomnosti a v minulosti): 

https://drive.google.com/drive/folders/10DRGOb0dNFJgZKbZ_ZiBEDYo-MlxW6e8?usp=sharing 

 Vyřešíme tyto hádanky : https://drive.google.com/drive/folders/10-mQbRcA9EcfTKY331dqZ8Fb-

EASKkXL?usp=sharing 

 

 

 

https://drive.google.com/drive/folders/10CP2igXWnG8hiY6I8N3f8_wSDvTKzswL?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/108t6Qaq8shECLmw3wdfBKHAGft3CYZFb?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/10DRGOb0dNFJgZKbZ_ZiBEDYo-MlxW6e8?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/10-mQbRcA9EcfTKY331dqZ8Fb-EASKkXL?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/10-mQbRcA9EcfTKY331dqZ8Fb-EASKkXL?usp=sharing

